4

                        Дело № 5-176-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
22 января 2025 года

                                г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Алиева АИ, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, 22;***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
28.11.2024 в 13 часов 16 минут по адресу: г. Нефтеюганск, ул.Аржанова, 13 мкр., д. 55, Алиев А.И., осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществлял трудовую деятельность в такси при помощи мобильного приложения «Яндекс GO», перевозил пассажирку ФИО., за денежное вознаграждение в размере 203 рублей 00 копеек, чем нарушил ч. 1 ст. 3 ФЗ №580 от 29.12.2022 "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации".
В судебное заседание Алиев А.И., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении судебного заседания от него не поступало.

Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Алиева А.И.

Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Алиева А.И. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом об административном правонарушении 86 №356161 от 28.11.2024, с подписью Алиева А.И. о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;

- ответом отдела Гостехнадзора г.Нефтеюганска от 02.12.2024, согласно которого информация о получении разрешения на перевозку пассажиров и багажа легковым такси в отношении Алиева А.И., управлявшим транспортным средством *** г/н ***, отсутствует;
- запросом в Гостехнадзор г.Нефтеюганска;
- сведениями государственного инспектора БДД ОН ГАИ ОМВД России по г.Нефтеюганску от 28.11.2024, согласно которым Алиев А.И. ИНН на территории РФ не получал, в списках ИП не числится;

- объяснением ФИО. от 28.11.2024, согласно которому 28.11.2024 около 13 час. 01 мин. вызвала через мобильное приложение «Яндекс GO» такси с адреса: г.Нефтеюганск, ул.Жилая, стр. 18/5 к данному адресу приехало т/с *** г/н *** водитель Алиев А.И., поездка продлилась до адреса: 13 мкр., д. 55, стоимость поездки составила 203 руб., которые списались с банковской карты ФИО. Данного водителя видит впервые, с ним не знакома;

- объяснением Алиева А.И. от 28.11.2024, согласно которому в его собственности имеется т/с *** г/н ***, на данном т/с он осуществлял по перевозке пассажиров в такси по приложению «Яндекс GO». 28.11.2024 ему поступил заказ по адресу: г.Нефтеюганск, ул.Жилая, стр. 18/5 до 13 мкр., д. 55, стоимость заказа составила 203 руб. 00 коп., пассажиром являлась ФИО., данные денежные средства были перечислены на банковскую карту Алиева А.И.;

- фототаблицами сведений с приложения «Яндекс GO» о раннее осуществленных поездках и их оплате, баланса, маршрутов следования;

- справкой по операции, сформированной в Сбербанк Онлайн 28.11.2024, согласно которой ФИО. осуществлен платеж в размере 203 руб. Яндекс GO;

- фототаблицами транспортного средства *** г/н ***.
В соответствии с ч. 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В рассматриваемом случае правонарушение, совершенное Алиевым А.И. совершено в форме бездействия, влекущее отсутствие государственной регистрации.

Объектом состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, выступают общественные отношения в области предпринимательской деятельности. Реализация права на занятие предпринимательской деятельностью влечет за собой обязанность ее государственной регистрации.

Доказательств того, что Алиев А.И. принял все зависящие от него меры по соблюдению требований, установленных п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса Российской Федерации, не представлено. Действия носят характер противоправности и нарушают установленный порядок, а также препятствуют осуществлению государственных функций налоговых органов по контролю и надзору за соблюдением хозяйствующими субъектами порядка регистрации и ведения предпринимательской деятельности.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Действия Алиева А.И. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя».

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Алиева А.И.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой на лицо по учетам СООП.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Алиева АИ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080) КПП 860101001 ИНН 8601073664 ОКТМО 71874000 р/с 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163 к/с 40102810245370000007 КБК 72011601143019000140 УИН 0412365400415001762514162.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                            Мировой судья
Р.В. Голованюк